

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nr. „Czasu“, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Państwo), Subscription Type (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (złoty, grosze).

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce wypożyczenia prenumeratę... Główna trafikarna róg Ryku i ulicy św. Jana.

Przegląd Polityczny.

Kraków 6 kwietnia.

Prasa pisze: W pierwszych dniach września Najj. Pan uda się na manewry do Galicji i zabawi tam 12 do 14 dni.

Plan dalszej kampanii parlamentarnej rozwija szczegółowo poniżej zamieszczona korespondencya wiedeńska ze znakiem {f}, na którą zwracamy uwagę czytelników i z tego względu, iż zawiera ona bliższe informacje o zawartych układach ugodowych z rządem węgierskim.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej toczyła się dyskusya szczególna nad etatem ministerstwa skarbu.

Polityk dowiaduje się z najlepszego źródła, że byłby minister handlu bar. Pino wstąpił wkrótce do klubu hr. Hohenwartha.

W Berlinie na dzień wczorajszy zwołanem było telegrafem posiedzenie komisji, zajmującej się sprawą kościelno-polityczną.

Z Konstancynopola donoszą, że ambasadorowie odbyli wczoraj pończą naradę, na której miało przyjsć do zupełnej zgody między mocarstwami, która na dzisiejszym posiedzeniu konferencyi stwierdzona zostanie.

Spełnienie misyi Risticza nie zrobiło w Petersburgu wielkiego wrażenia, byli tam bowiem przekonani, że albo złożenie gabinetu stanie się już ze względu na objawiony program niepodobnem, albo istnienie jego napotka na nieprzezwyciężone trudności i będzie bardzo krótkotrwałem.

Rząd francuski zdecydował się nareszcie pociągnąć do odpowiedzialności intelektualnych autorów ruchów anarchicznych. W Décazeville aresztowano dwóch redaktorów dziennika „Intransigent“ zapewne o wywieranie bezpośredniego wpływu na ludność robotczą.

Car rosyjski z małżonką swoją, w księciem Pawłem i ministrem dworu Woronowem-Daszkowem przejechali przez Sebastopol d. 4 b. m., byli dnia następnego w Jalcie i znajdują się dziś już w Liwadii.

Rozprawy nad budżetem ministerstwa oświaty, które w ciągu ubiegłego tygodnia toczyły się w Radzie państwa, były niezwykle ożywione i wzbudziły powszechne zajęcie.

Jeżeli więc w sprawie zamierzonej, a tyle pożądaney reformy nie życzyłobyśmy sobie zbytecznego spełnienia tych wszystkich postulatów, które bez naruszenia ustroju szkoły zmierzaliby do sanacyi najdotkliwszych ran naszego szkolnictwa.

Niemalże znaczenia nadała tej dyskusyi osobistość nowego ministra oświaty, który po raz pierwszy miał sposobność odezwania się w Izbie i obficie też z niej korzystał.

W całym swoim zwodzie na brak szczęścia nie może się skarżyć, ma też wszelki powód być zadowolonym z powodzenia, z którym się spotkał i tym razem, zarówno w Izbie, jak poza Izbą.

Zajęcie, z jakim słuchano przemówień ministra oświaty, jest bardzo zrozumiałe. Gdy Dr Gautsch powołany został do gabinetu, wszystkie głosy, z jakiegokolwiek obozu odzywające się o nowym ministrze, stawały wielki znak zapytania, zwłaszcza jeśli chodziło o ocenienie jego stanowiska politycznego.

O stanie okręgowych funduszów szkolnych otrzymuje Wydział krajowy periodycznie od rządu wykazy, z których wypływa, że zmniejszanie się założeń nie doznaje przerwy.

no, że powołanie Dra Gautscha do ministerstwa niczem innem nie było, jak oddaniem opróżnionej teki w ręce sprężystej siły fachowej.

W obrębie kwestyj fachowych najwięcej zajęcia obudziła dyskusya o szkołach średnich. Głosy posłów rozmaitych odcieni i z różnych prowincyj były wymownym wyrazem tego powszechnego przeświadczenia, że na całym obszarze monarchii szkoły średnie dają powód do rozlicznych utyskiwań.

Dziennik nasz wielokrotnie już podniósł potrzebę znacznych zmian w organizacji szkół średnich i w obowiązującym planie nauki, a witiąję przed kilku miesiącami Dra Gautscha na stanowisku ministra oświaty, stwierdził to i wówczas z wszelką stanowczością.

Jeżeli więc w sprawie zamierzonej, a tyle pożądaney reformy nie życzyłobyśmy sobie zbytecznego spełnienia tych wszystkich postulatów, które bez naruszenia ustroju szkoły zmierzaliby do sanacyi najdotkliwszych ran naszego szkolnictwa.

KOESPONDENCYA „CZASU“

Lwów 5 kwietnia.

(X) W sposób uroczysty odbył się dzisiaj wybór prezydenta i wiceprezydenta miasta Lwowa na przyszłe trzecielecze.

Lwów 5 kwietnia.

O stanie okręgowych funduszów szkolnych otrzymuje Wydział krajowy periodycznie od rządu wykazy, z których wypływa, że zmniejszanie się założeń nie doznaje przerwy.

oplatami publicznymi w kraju, tak samo rzecz się ma także i tutaj; są miesiące, w których stanem dobrym nazwać już można samo utrzymanie się założeń na jednym stopniu, a potem następują znowu okresy, w których chwilowy zastój zostaje powetowany.

Wskutek otrzymanego od Sejmu polecenia, Wydział krajowy wezwał wszystkie Reprezentacye powiatowe, aby objawiły opinie swoją, czy i w jaki sposób podjąć należy ustawodawczą reformę gminnej ordynacyi wyborczej w tym kierunku.

W duchu zasady równości wobec prawa zarządziło ministerstwo skarbu poddanie rządowych fabryk tytoniu pod kontrolną i nadzorczą ingerencyę inspektorów przemysłowych.

Lwów 5 kwietnia.

Specyalne ustawy krajowe, które mają na celu wykonanie robót melioracyjnych w drodze przymusowych spółek wodnych, zastrzegają tak dla rządu, jak i dla Wydziału krajowego pewien wpływ na tok spraw technicznych i ekonomicznych przedsiębiorstwa i przyznają tym władzom prawo wysyłania delegatów do wydziału spółki z głosem stanowczym.

Zawiązującemu się w Słobdzie rungurskiej pierwszemu krajowemu Towarzystwu wiertnicze-

mu, przyrzekł Wydział krajowy udzielić z dotacyi przeznaczanej na badania głębszych pokładów ziemi i przyswojenie krajowi wydoskonalonych systemów wiertniczych bezprocentowej pożyczki w kwocie 8000 złr., po uprzednim zasięgnięciu opinii prezesa Towarzystwa naftowego co do warunków zwrotu i zabezpieczenia.

Niedawno powstały dwa nowe Towarzystwa tkackie: jedno w Glinianach, powiecie Przemysłańskim, drugie w Łużnej, powiecie Gorlickim.

Wiedeń 4 kwietnia.

W projektowanym przez rząd planie czynności parlamentarnych, o którym w liście z 25 marca pisałem, zasłała zmiana, że posiedzenia Izby Rady państwa trwać będą jeszcze po świętach wielkanocnych zapewne przez cały maj, jak to już wczoraj wspominałem.

Obecnie przed świętami, po ukończeniu przez Izbę poselską rozpraw szczegółowych nad budżetem i przyjęciu ustawy skarbowej na r. b., uchwaloną zostanie przez obie Izby ustawa o pospolitem ruszeniu.

Lwów 5 kwietnia.

Na wczorajszych trzechkrotnych naradach między ministrami austriackimi i węgierskimi, które ostatecznie odbyły się pod przewodnictwem Cesarza, nastąpiło porozumienie się między obu rządami w tych sprawach, dotyczących się umowy między państwami austriackim i węgierskim, w których dotychczas zgody nie było.

Co się tyczy podatku konsumcyjnego od cukru, podatku pobieranego przy wyrobie cukru, — a zwracanego przy jego wyprowadzaniu za granicę monarchii, zgodził się oba rządy na pozostawienie dotychczasowych głównych zasad; co się zaś tyczy szczegółów w tej sprawie, pozostawiono niektórym pytaniom pod rozstrzygnięcie komisji znawców, których zwołano do Wiednia na 12 t. m.

austriacko-węgierskiej, nie są mi dotychczas znane. Nastąpiła także zapelnas we wszystkich punktach zgoda między obu rządami, co się tyczy warunków układu z Bankiem austriacko-węgierskim, pod którymi ma być przedłożony przywilej tego Banku na dalsze lat dziesięć.

Po porozumieniu się między obu rządami: austriackim i węgierskim, co do punktów między nimi dotyczących spornych, ułożone będą ostatecznie z ustaw, dotyczących się umowy między Austrią i Węgrami, których zredagowanie dotychczas zawieszono aż do zgody co do wspomnianych punktów spornych.

Przed odroczeniem także w końcu wiosennej sesyi Rady państwa i Sejmu węgierskiego wybrane zostaną przez te ciała ustawodawcze deputacye regnikolarne dla zbadania obecnej siły podatkowej obu państw monarchii składających się; gdyż tak samo jak w 1868 r., odpowiednio stosunkowi siły podatkowej krajów austriackich do siły podatkowej krajów węgierskich, oznaczony będzie stosunek kwot dawanych przez następujących lat dziesięć przez oba państwa dla pokrycia wydatków w wspólnych części monarchii na utrzymanie sił zbrojnych i zarząd sprawami zagranicznymi.

W dniach tejszych, a mianowicie w niedzielajanych nam w N. fr. Presse i Wien. Allg. Ztg., podawanych jest wiele fałszywych wiadomości o obradach Koła posłów polskich, telegrafowane tym dziennikom przez ich korespondentów z Lwowa, a czerpanych w części z Kurjera Lwowskiego (jak np. w N. fr. Presse z 4 b. m.).

Pan Namiestnik zamianował sekretarzami powiatowymi: c. k. kancelistą sądowego, Zygmunta Żukiewicza; c. k. adjuktką podatkowego, Gustawa Herberta; i c. k. kancelistą Namiestnictwa: Józefa Kuznarowicza i Ignacego Trojanowskiego — oraz prowizorycznym sekretarzem powiatowym c. k. adjuktką podatkowego, Jana Zaklikę.

Pan Namiestnik przeniósł sekretarzy powiatowych: Franciszka Sozańskiego z Myślenia do Nowego Sącza, Feliksa Kirchnera z Starego Miasta do Tarnopola i Zenona Biejkowskiego z Pilzna do Podhajec; oraz przeznaczył nowomianowanych sekretarzy powiatowych: Zygmunta Żukiewicza dla c. k. starostwa w Staremieście, Gustawa Herberta dla c. k. starostwa w Dobromilu, Józefa Kuznarowicza do służby przy c. k. Namiestnictwie, Ignacego Trojanowskiego dla c. k. starostwa w Nowym Targu i Jana Zaklikę dla c. k. starostwa w Myślenicach.

Rada państwa.

(44 te posiedzenie Izby poselskiej).

W szczegółowej dyskusyi nad etatem ministerstwa skarbu, zabrał głos dep. Strache i użalał się na bezwzględne postępowanie inspektorów podatkowych, szczególnie przy wymiarze podatku zarobkowego i dochodowego.

Przy tytule 2 „Skarbowe dyrekcy powiatowe“ żalił się dep. Pohner na nieprawidłowości przy wymiarze podatku zarobkowego, a dep. Kronawetter krytykował administracyę podatkową, poczem tytuł ten przyjęto.





